
Titularidade Entidade Nome E-mail

Titular Pref. Mun. Bebedouro Victor Barbieri Ribeiro planejamento.victor@bebedouro.sp.gov.br

Titular Pref. Mun. Estrela D'Oeste
Gilberto Rodrigues 

Figueiredo
gilbertorfigueiredo@hotmail.com ; 
convenios@pmestrela.sp.gov.br 

Titular Pref. Mun. Fernandópolis Luiz Sérgio Vanzela lsvanzela@yahoo.com.br
Titular Pref. Mun. Ipiguá não enviou indicação
Titular Pref. Mun. Cardoso não enviou indicação

Titular Pref. Mun. Monte Azul Paulista Fernando Alvarez
superintendencia@saemap.com.br; 
administrativo2@saemap.com.br; 

gabinete@monteazulpaulista.sp.gov.br 

Titular
ABAS - Associação Brasileira de 

Águas Subterraneas
Cristiane Guiroto cristianeguiroto@gmail.com

Titular
CAPIN  - Centro de Estudos 

Agroambientais de Pindorama - 
Capim

Maria Teresa Vilela 
Nogueira Abdo

mtvilela@terra.com.br, ambientecapin@gmail.com

Titular
UNIRP - Centro Universitário de Rio 

Preto
Zélia Aparecida Valsechi 

da Silva
zelia@unirp.edu.br ; zvalsechi@gmail.com 

Titular
ÚNICA - União da Agroindústria 
Canavieira e de Bioenergia do 

Brasil
Gustavo Pristilo gustavo.pristilo@bpbungebio.com.br

Titular
UDOP - Associação Profissional da 
Indústria da Fabricação de Álcool, 

Açúcar, Similares e Conexos
não enviou indicação

Titular
Rotary – Norte – Rotary Club São 

José do Rio Preto Norte
Samir Felicio Barcha samir.barcha@gmail.com

Titular
2ª Companhia do 4º Batalhão de 

Polícia Militar Ambiental
Alonso Wendel Ferreira 

da Silva
alonsoferreira@policiamilitar.sp.gov.br; 

4bpamb2ciap1@polmil.sp.gov.br

Titular
CETESB-Companhia Ambiental do 

Estado de São Paulo
Alcides Arroyo Filho alcfilho@sp.gov.br

Titular DAEE/BTG/SJRP Luis Henrique Gomes gomeslh@gmail.com

Membros Câmara Técnica de Águas Subterrâneas e Usos Múltiplos
2023/2025 do CBH-TG

Municipio

Sociedade Civil

Estado

Coordenador: Luis Sérgio Vanzela
Coordenadora Adjunto: Cristiane Guirotto 



Titularidade Entidade Nome E-mail

Membros Câmara Técnica de Águas Subterrâneas e Usos Múltiplos
2023/2025 do CBH-TG

Coordenador: Luis Sérgio Vanzela
Coordenadora Adjunto: Cristiane Guirotto 

Suplente DAEE/BTG/SJRP Roberto Carlos Reis roberto.carlos@daee.sp.gov.br

Titular
Secretaria de Estado da 

Saúde/CCD/GVS-XXIX – SJRP
Olivio Nunes de Souza olivio1962@hotmail.com , gvs-sjrp@saude.sp.gov.br

Titular APTA - Regional de Pindorama Everton Luis Finoto everton.finoto@sp.gov.br 

Titular Instituto de Zootecnia
Marcelo Francisco 

Arantes Pereira
marcelo.pereira@sp.gov.br 

Suplente
SAA-CATI-EDR – Escritório de 

Desenvolvimento Rural de S.J. Rio 
Preto

Andrey Vetorelli Borges andrey.vetorelli@cati.sp.gov.br; andrey.borges@sp.gov.br

Suplente SABESP Luciano Carlos Montedor lmontedor@sabesp.com.br


